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L-1 Classe delle lauree in Beni culturali
STORIA E TUTELA DEI BENI ARCHEOLOGICI, ARTISTICI, ARCHIVISTICI E LIBRARI

Piano di studi a.a. 2009/2010 (l'articolazione per anni non è vincolante)

1-CURRICULUM BENI ARCHEOLOGICI
1° Anno

CFU Settore Docente
B004259 - ARCHIVISTICA 6 M-STO/08 Giambastiani
B001201 - GEOGRAFIA 6 M-GGR/01 Vecchio
B001202 - LEGISLAZIONE DEI BENI CULTURALI 6 IUS/10 Nardella
1 esame a scelta tra:
B003352 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE

B013181- STORIA DELL’ARTE MEDIEVALE
B013181 - STORIA DELL’ARTE MEDIEVALE

6 L-ART/01
Tigler

De Marchi-Chiodo

1 esame a scelta tra:
B003357 - STORIA DELL'ARTE MODERNA

B013187- STORIA DELL'ARTE MODERNA
B013187 - STORIA DELL'ARTE MODERNA

6 L-ART/02
Pinelli

Gnocchi-Visonà

1 esame a scelta tra:
B001563 - LETTERATURA ITALIANA

B012090- LETTERATURA ITALIANA
B012090 - LETTERATURA ITALIANA

6 L-FIL-LET/10
Duranti

Villoresi

1 esame a scelta tra:
B003263 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 12 L-ANT/07 Insegnamento tace
B003269 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 12 L-ANT/07 Capecchi
B003310 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 12 L-ANT/07 Marzi
1 esame a scelta tra:
B002996 - LINGUA E LETTERATURA LATINA 12 L-FIL-LET/04 Santini
B002990 - LINGUA LATINA 12 L-FIL-LET/04 Danesi

2° Anno
CFU Settore Docente

B004261 - BIBLIOTECONOMIA 6 M-STO/08 Guerrini
1 esame da 12 CFU e 1 da 6 CFU a scelta tra: 
B001569 - EGITTOLOGIA 12 L-OR/02 Rosati G.B001568 - EGITTOLOGIA 6
B001577 - STORIA ROMANA 12 L-ANT/03 Cecconi G.A.B001570 - STORIA ROMANA 6
B002983 - STORIA MEDIEVALE 12 M-STO/01 Benvenuti / SalvestriniB002986 - STORIA MEDIEVALE 6
2 esami da 12 CFU e 2 esami da 6 CFU in insegnamenti diversi, ed 
escluso l’insegnamento seguito nel primo anno, tra:
B003188 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 12

L-OR/05 Mazzoni StefaniaB003198 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 6

B003263 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 12

L-ANT/07

[insegnamento da 12 
CFU tace]

De Tommaso
(solo 6 CFU)

B003267 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 6

B003269 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 12 L-ANT/07 CapecchiB003275 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6
B003278 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 12 L-ANT/08 VanniniB003281 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 6
B003333 - CIVILTA' EGEE 12 L-FIL-LET/01 JasinkB003338 - CIVILTA' EGEE 6
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B003209 - ETRUSCOLOGIA 12 L-ANT/06 DonatiB003213 - ETRUSCOLOGIA 6
B003218 - PALETNOLOGIA 12 L-ANT/01 MartiniB003222 - PALETNOLOGIA 6
B003310 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 12 L-ANT/07 MarziB003314 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6
B003318 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 12 L-ANT/09 LiveraniB003329 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 6

3° Anno
CFU Settore Docente

1 esame da 12 CFU e 2 esami da 6 CFU in insegnamenti diversi 
(affini e integrative), ed esclusi gli insegnamenti seguiti nel primo e 
nel secondo anno, tra:
B008000- ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 12

L-OR/05 Mazzoni StefaniaB007999 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 6

B006252 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 12

L-ANT/07

[insegnamento da 12 
CFU tace]

De Tommaso
(solo 6 CFU)

B006251 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 6

B006254 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 12 L-ANT/07 CapecchiB006253 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6
B006258 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 12 L-ANT/08 VanniniB006257 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 6
B006322 - CIVILTA' EGEE 12 L-FIL-LET/01 JasinkB006321 - CIVILTA' EGEE 6
B006250 - ETRUSCOLOGIA 12 L-ANT/06 DonatiB006249 - ETRUSCOLOGIA 6
B004829 - ITTITOLOGIA 12 L-OR/04 PecchioliB003464 - ITTITOLOGIA 6
B006320 - MUSEOLOGIA E STORIA DEL COLLEZIONISMO 12 L-ART/04 De BenedictisB004271 - MUSEOLOGIA E STORIA DEL COLLEZIONISMO 6
B006246 - PALETNOLOGIA 12 L-ANT/01 MartiniB006245 - PALETNOLOGIA 6
B006325 - STORIA DEL VICINO ORIENTE ANTICO 12 L-OR/01 PecchioliB006324 - STORIA DEL VICINO ORIENTE ANTICO 6
B006256 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 12 L-ANT/07 MarziB006255 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6
B004827 - STORIA DELL'ARCHITETTURA 12 ICAR/18 LeonciniB001204 - STORIA DELL'ARCHITETTURA 6
B006260 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 12 L-ANT/09 LiveraniB006259 - TOPOGRAFIA DELL'ITALIA ANTICA 6

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006360 - CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 6
B006361 - TIROCINIO * 6
B006303 - PROVA FINALE DI LAUREA 12
* *All’interno del tirocinio, 1 CFU può essere acquisito frequentando il 
corso “La ricerca per gli studi in Archeologia e Antichistica” 
organizzato dalla Biblioteca Umanistica.

2-CURRICULUM BENI ARTISTICI
1° Anno

CFU Settore Docente
B004259 - ARCHIVISTICA 6 M-STO/08 Giambastiani
B001201 - GEOGRAFIA 6 M-GGR/01 Vecchio
B001202 - LEGISLAZIONE DEI BENI CULTURALI 6 IUS/10 Nardella
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1 esame a scelta tra:
B003381 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE

B013183- STORIA DELL’ARTE MEDIEVALE
B013183 - STORIA DELL’ARTE MEDIEVALE

12 L-ART/01
Tigler

De Marchi-Chiodo

1 esame a scelta tra:
B003385 - STORIA DELL'ARTE MODERNA

B013185- STORIA DELL’ARTE MODERNA
B013185 - STORIA DELL’ARTE MODERNA

12 L-ART/02
Pinelli

Gnocchi-Visonà

1 esame a scelta tra:
B002972 - LETTERATURA ITALIANA

B012092- LETTERATURA ITALIANA
B012092 - LETTERATURA ITALIANA

12 L-FIL-LET/10
Duranti /

Villoresi

1 esame a scelta tra (Lo studente non può reiterare l’esame del settore 
archeologico sostenuto al 1° anno e dovrà scegliere al 2° anno 
obbligatoriamente uno dei due insegnamenti proposti in alternativa):
B003267 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 6 L-ANT/07 De Tommaso
B003275 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6 L-ANT/07 Capecchi
B003314 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6 L-ANT/07 Marzi

2° Anno
CFU Settore Docente

B004261 - BIBLIOTECONOMIA 6 M-STO/08 Guerrini
B003001 - LINGUA E LETTERATURA LATINA 6 L-FIL-LET/04 Santini
B003391 - MUSEOLOGIA E  STORIA DEL COLLEZIONISMO 12 L-ART/04 De Benedictis
B006360 - CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 6
B006362 - LABORATORIO DI INFORMATICA 6
1 esame a scelta tra:
B003375 - STORIA CONTEMPORANEA 12 M-STO/04 Canalini
B002983 - STORIA MEDIEVALE 12 M-STO/01 Benvenuti/Salvestrini
B003369 - STORIA MODERNA 12 M-STO/02 Mazzei
1 esame a scelta tra:
B003377 - STORIA CONTEMPORANEA 6 M-STO/04 Canalini
B002986 - STORIA MEDIEVALE 6 M-STO/01 Benvenuti / Salvestrini
B003371 - STORIA MODERNA 6 M-STO/02 Mazzei
1 esame a scelta tra (Lo studente non può reiterare l’esame del settore 
archeologico sostenuto al 1° anno, deve scegliere al 2° anno 
obbligatoriamente uno dei due insegnamenti proposti in alternativa):
B003267 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA 6 L-ANT/07 De Tommaso
B003275 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6 L-ANT/07 Capecchi
B003314 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6 L-ANT/07 Marzi

3° Anno
CFU Settore Docente

B006323 - TEORIA E STORIA DEL RESTAURO-STORIA DELLA 
CRITICA D’ARTE 12 L-ART/04 De Benedictis

B003388 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 12 L-ART/03 Nigro-De Lorenzi
2 esami a scelta tra: 
B004817 - PALEOGRAFIA (FONDAMENTI DI PALEOGRAFIA,  
DIPLOMATICA E CODICOLOGIA) 6 M-STO/09 De Robertis

B003394 - STORIA DEL TEATRO E DELLO SPETTACOLO 6 L-ART/05 Mazzoni Stefano
B001204 - STORIA DELL'ARCHITETTURA 6 ICAR/18 Leoncini
B003402 - STORIA DELLA FILOSOFIA 6 M-FIL/06 Perrone Compagni
B011164 - STORIA DELLA MUSICA MODERNA E 
CONTEMPORANEA 6 L-ART/07 Rossi Rognoni

B003397 - STORIA DEL CINEMA 6 L-ART/06 Randelli
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A SCELTA DELLO STUDENTE 12
oppure i seguenti esami offerti a libera scelta dal corso di laurea
B009975-SEMINARIO DI STORIA DELL’ARTE MEDIEVALE 
(PROBLEMATICHE) 6 L-ART/01 De Marchi

B009977-SEMINARIO DI STORIA DELL’ARTE MEDIEVALE 
(CONTESTI) 6 L-ART/01 Tigler 

B009979-SEMINARIO DI STORIA DELL’ARTE MEDIEVALE 
(ARTISTA E PUBBLICO) 6 L-ART/01 Cervini

B009983 - APPROFONDIMENTI E ATTRIBUZIONI DI STORIA 
DELL’ARTE MODERNA 6 L-ART/02 Visonà

B009985 - SEMINARIO DI STORIA DELL’ARTE MODERNA 6 L-ART/02 Gnocchi

B006303 - PROVA FINALE DI LAUREA 12

3-CURRICULUM BENI ARCHIVISTICI E LIBRARI
1° Anno

CFU Settore Docente
B004278 - ARCHIVISTICA 12 M-STO/08 Giambastiani
B004292 - BIBLIOTECONOMIA 12 M-STO/08 Guerrini
B001201 - GEOGRAFIA 6 M-GGR/01 Vecchio
B001202 - LEGISLAZIONE DEI BENI CULTURALI 6 IUS/10 Nardella
B003001 - LINGUA E LETTERATURA LATINA 6 L-FIL-LET/04 Santini
1 esame a scelta tra:
B001563 - LETTERATURA ITALIANA
B012090 - LETTERATURA ITALIANA

6 L-FIL-LET/10 Duranti
Villoresi

2  esami a scelta tra:
B003275 - ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA 6 L-ANT/07 Capecchi
B003281 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 6 L-ANT/08 Vannini
B003314 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6 L-ANT/07 Marzi

2° Anno
CFU Settore Docente

B004282 - ORGANIZZAZIONE DEGLI ARCHIVI 12 M-STO/08 Romiti
B004298 - STORIA DEL LIBRO E DELLE BIBLIOTECHE 12 M-STO/08 Ruffini
2 esami a scelta tra:
B003352 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE

B013181- STORIA DELL'ARTE MEDIEVALEIL
6 L-ART/01

Tigler

De Marchi-Chiodo
B013187- STORIA DELL'ARTE MODERNA

B013187- STORIA DELL'ARTE MODERNAELL'ARTE MODERNA
6 L-ART/02

Pinelli

Gnocchi-Visonà
B003405 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 6 L-ART/03 Nigro / De Lorenzi
B001204 - STORIA DELL'ARCHITETTURA\ 6 ICAR/18 Leoncini
2 esami a scelta tra:
B003375 - STORIA CONTEMPORANEA 12 M-STO/04 Casalini
B002983 - STORIA MEDIEVALE 12 M-STO/01 Benvenuti / Salvestrini
B003369 - STORIA MODERNA 12 M-STO/02 Mazzei

3° Anno
CFU Settore Docente

B004817 - PALEOGRAFIA (FONDAMENTI DI PALEOGRAFIA, 
DIPLOMATICA E CODICOLOGIA) 6 M-STO/09 De Robertis

3 esami a scelta tra:
B003338 - CIVILTA' EGEE 6 L-FIL-LET/01 Jasink
B003464 - ITTITOLOGIA 6 L-OR/04 Pecchioli
B007996 - STORIA CONTEMPORANEA 6 M-STO/04 Casalini
B003394 - STORIA DEL TEATRO E DELLO SPETTACOLO 6 L-ART/05 Mazzoni Stefano
B006324 - STORIA DEL VICINO ORIENTE ANTICO 6 L-OR/01 Pecchioli
B011164 - STORIA DELLA MUSICA MODERNA E 
CONTEMPORANEA 6 L-ART/07 Rossi Rognoni

B011168 - STORIA MEDIEVALE 6 M-STO/01 Benvenuti / Salvestrini
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B011166 - STORIA MODERNA 6 M-STO/02 Mazzei

B006361 - TIROCINIO 6
Oppure, in alternativa, i Laboratori disciplinari di seguito indicati:
B012181 - LABORATORIO DI ARCHIVISTICA 2 M-STO/08 Martorano
B012183 - LABORATORIO DI BIBLIOTECONOMIA 2 M-STO/08 De Napoli
B012185 - LABORATORIO DI PALEOGRAFIA LATINA 2 M-STO/08 Ceccherini
A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006360 - CONOSCENZA LINGUA STRANIERA 6

B006303 - PROVA FINALE DI LAUREA 12
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